
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,800 2,700 2,100

1.교직원 복지 및 역량강화 4,800 2,700 2,100

1.교직원역량강화 4,200 2,700 1,500

1.[초]직무연수 3,900 2,400 1,500

1.일반수용비 3,900 2,400 1,500 교원교육경비 : 250,000원*12명= 3,000,000

직원교육경비 : 150,000원*6명= 900,000

2.[초]자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 교사동아리및연구회 : 150,000원*2회= 300,000

2.교직원복지 600 0 600

1.[초]교직원문화행사 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600 교직원생일축하품 : 30,000원*20명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 95,788 96,047 -259

1.급식 관리 69,491 72,114 -2,623

1.학교급식운영 69,491 72,114 -2,623

1.[초]급식재료구입비 55,200 60,310 -5,110

1.급식용식재료비 55,200 60,310 -5,110 식품비 : 5,520,000원*10회= 55,200,000

2.[초]우유급식비 3,360 0 3,360

1.우유급식비 3,360 0 3,360 수익자학생우유 : 480원*40명*175일= 3,360,000

3.[초]급식운영비 10,931 11,804 -873

1.기간제근로자인건비 330 0 330 자체)대체인건비 : 82,500원*4일= 330,000

2.일반수용비 4,431 6,804 -2,373 음식물쓰레기처리비 : 30,000원*10회= 300,000

급식소모품구입 : 162,100원*10회= 1,621,000

자체)노후기구수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

자체)청소용역 : 700,000원*2회= 1,400,000

위생교육비외 : 110,000원*1회= 110,000

3.연료비 5,000 5,000 0 가스비 : 500,000원*10회= 5,000,000

4.교직원복지비 900 0 900 위생복구입 : 300,000원*3명= 900,000

5.교육운영비 270 0 270 자체)수업물품 : 45,000원*6학급= 270,000

김정화 2023년 02월 10일 09시 56분 47초 1 전라북도교육청 문창초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 13,722 14,079 -357

1.학생및교직원보건안전관리 5,322 6,431 -1,109

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 부상학생후송및 치료비 : 20,000원*5명= 100,000

2.[초]학생건강검사 1,062 1,361 -299

1.학생복지비 1,062 1,361 -299 1학년건강검사비 : 19,000원*5명= 95,000

4학년건강검사비 : 19,000원*15명= 285,000

4학년경도비만학생검사비 : 20,000원*8명= 160,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 1,100원*47명= 52,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : 10,000원*47명= 470,000

3.[초]보건실운영 4,160 4,970 -810

1.일반수용비 3,410 3,990 -580 침구세탁비 : 30,000원*2회= 60,000

심폐소생술연수 : 250,000원*1회= 250,000

교직원결핵검진비 : 20,000원*5명= 100,000

교직원약품구입 : 200,000원*1회= 200,000

보건교육및소모품 : 100,000원*7회= 700,000

방역물품(경상) : 300,000원*7학급= 2,100,000

2.교육운영비 200 430 -230
성희롱,성매매예방교직원연수 : 100,000원

*1회=
100,000

정신건강증진비 : 100,000원*1회= 100,000

3.학생복지비 550 550 0 학생약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

학생생리대구입 : 50,000원*1회= 50,000

2.학교환경위생관리 8,400 7,648 752

1.[초]먹는물관리 2,200 1,388 812

1.일반수용비 2,200 1,388 812 정수기유지보수 : 33,000원*5대*12월= 1,980,000

수질검사료 : 11,000원*5대*4분기= 220,000

2.[초]공기질측정 1,320 1,210 110

1.일반수용비 1,320 1,210 110 공기질측정검사 : 660,000원*2회= 1,320,000

3.[초]방역관리 1,380 1,550 -170
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1.일반수용비 1,380 1,550 -170
교사내소독(경상) : 100,000원*5회

+220,000원*4회=
1,380,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0 공기정화장치운영 : 500,000원*7학급= 3,500,000

3.학생복지 12,575 9,854 2,721

1.학생복지운영 12,575 9,854 2,721

1.[초]학생교과서구입 12,575 9,854 2,721

1.교육운영비 12,575 9,854 2,721 학생교과서구입 : 12,575,000원*1회= 12,575,000

3.기본적 교육활동 56,412 59,033 -2,621

1.교과 활동 31,240 30,048 1,192

1.교과활동지원 5,230 5,870 -640

1.[초]학습준비물구입 2,480 3,200 -720

1.학습준비물 2,480 3,200 -720 학습준비물구입 : 40,000원*62명= 2,480,000

3.[초]보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 20,000원*100회= 2,000,000

4.[초]기초학력지도 750 770 -20

1.운영수당 350 320 30 강사료 : 35,000원*10시간= 350,000

2.교육운영비 400 450 -50 교육용소모품 : 40,000원*10명= 400,000

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 과학교구구입 : 1,000,000*2회= 2,000,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0 실험실습재료비 : 500,000*4회= 2,000,000

3.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육 : 500,000원*1회= 500,000

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 체육수업물품 : 150,000*6학급= 900,000

4.예술 교과활동 200 0 200
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1.[초]교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 음악교구구입 : 200,000원*1실= 200,000

5.외국어 교과활동 1,410 1,868 -458

1.[초]교과운영 1,410 1,868 -458

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학생수송차량비 : 200,000원*5일= 1,000,000

2.교육운영비 410 868 -458 영어학습자료구입 : 200,000원*1실= 200,000

영어체험학습센터입소급식비지원 : 3,500

원*12명*5식=
210,000

6.특수교육교과활동 3,300 4,000 -700

1.[초]교과운영 3,300 4,000 -700

1.교육운영비 3,300 4,000 -700 개별화교육지원팀운영 : 50,000원*2회= 100,000

장애이해인권교육 : 200,000원*2회= 400,000

교재교구구입 : 450,000원*4회= 1,800,000

체험활동비 : 50,000원*4명*5회= 1,000,000

7.유치원 교과활동 15,700 12,910 2,790

1.[유]교과운영 13,700 11,910 1,790

1.운영수당 5,400 5,760 -360
3세대하모니자원봉사자수당 : 450,000원

*12개월=
5,400,000

2.교육운영비 7,300 5,720 1,580 교구확충비 : 500,000원*2회= 1,000,000

행사용품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

현장체험학습임차료 : 300,000원*5회= 1,500,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

유치원자율선택운영 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.도서구입비 1,000 430 570 도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[유]학습준비물지원 2,000 1,000 1,000

1.학습준비물 2,000 1,000 1,000 유치원교재및 활동자료 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.창의적 체험활동 25,172 28,985 -3,813

1.자율활동 12,482 14,560 -2,078

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,860 -360

1.교육운영비 1,500 1,860 -360 자치활동운영 : 300,000원*5회= 1,500,000
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3.[초]학급교육활동경비 1,800 2,100 -300

1.교육운영비 1,800 2,100 -300 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.[초]실기대회 682 1,100 -418

1.교육운영비 682 1,100 -418 대회출전경비 : 11,000원*62명= 682,000

5.[초]체육대회 5,500 1,500 4,000

1.교육운영비 5,500 1,500 4,000 체육장관리용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

체육행사운영비 : 500,000원*10종= 5,000,000

6.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 체험활동비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 11,080 12,445 -1,365

1.[초]수학여행 4,450 4,600 -150

1.여비 800 600 200 인솔교사여비 : 200,000원*4명= 800,000

2.교육운영비 3,650 4,000 -350 차량임차료 : 1,000,000원*1대*2일= 2,000,000

입장료 : 50,000원*33명= 1,650,000

2.[초]현장학습 6,630 7,845 -1,215

1.여비 240 240 0 인솔교사여비 : 10,000원*8명*3회= 240,000

2.교육운영비 6,390 7,605 -1,215 입장료 : 15,000원*62명*3회= 2,790,000

차량임차용역 : 600,000원*2대*3회= 3,600,000

3.동아리활동 1,240 1,600 -360

1.[초]동아리활동 1,240 1,600 -360

1.학생복지비 1,240 1,600 -360 학생동아리운영 : 20,000원*62명 = 1,240,000

4.진로활동 370 380 -10

1.[초]자기이해활동 370 380 -10

1.교육운영비 370 380 -10 학생적성검사 : 10,000원*37명= 370,000

4.선택적 교육활동 59,608 54,873 4,735

1.방과후학교 운영 50,140 47,853 2,287

1.방과후학교운영 30,400 24,820 5,580

1.[초]특기적성교육 30,400 24,820 5,580
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1.운영수당 26,880 21,120 5,760 수익자컴퓨터강사 : 32,000원*35명*12월= 13,440,000

수익자피아노강사 : 32,000원*20명*12월= 7,680,000

수익자미술강사 : 32,000원*15명*12월= 5,760,000

2.교육운영비 3,520 3,700 -180 수익자미술재료비 : 6,000원*15명*12월= 1,080,000

수익자피아노교재 : 6,000원*20명*12월= 1,440,000

방과후학교소모품 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.돌봄교실운영 11,400 13,023 -1,623

1.[초]돌봄교실운영 11,400 13,023 -1,623

1.일반수용비 400 323 77 정수기임차용역 : 33,333원*12월= 400,000

2.교육운영비 11,000 12,700 -1,700 돌봄간식비 : 25,000원*20명*6월= 3,000,000

돌봄프로그램위탁 : 600,000원*12월= 7,200,000

돌봄운영비 : 200,000원*4회= 800,000

3.유치원방과후과정운영 8,340 10,010 -1,670

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,340 9,210 -870

1.일반수용비 1,200 960 240
방학중방과후급식비(경상) : 600,000원*2

회=
1,200,000

2.교육운영비 7,140 8,250 -1,110 방과후특성화운영비 : 1,500,000원*3명= 4,500,000

방과후과정간식비 : 3,000원*4명*220일= 2,640,000

2.독서활동 9,118 6,600 2,518

1.독서활동운영 9,118 6,600 2,518

1.[초]도서구입 6,618 4,300 2,318

1.학생복지비 930 300 630 책꾸러미 : 30,000원*31명= 930,000

2.도서구입비 5,688 4,000 1,688 도서구입 : 12,000원*237권*2회 = 5,688,000

2.[초]도서관운영 2,500 2,300 200

1.교육운영비 2,500 2,300 200 도서관운영비 : 250,000원*10회 = 2,500,000

3.기타 선택적 교육활동 350 420 -70

1.다문화교육운영 350 420 -70

1.[초]다문화교육프로그램운영 350 420 -70

1.운영수당 350 420 -70 다문화이해교육비 : 70,000원*5학급= 350,000
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5.교육활동 지원 40,074 23,551 16,523

1.교무업무 운영 8,760 9,760 -1,000

1.교무학사운영 8,760 9,760 -1,000

1.[초]교무학사운영 3,510 3,510 0

1.일반수용비 1,510 1,510 0 사무용품 : 50,000원*13명= 650,000

업무일지 : 20,000원*13명= 260,000

행사현수막제작 : 50,000원*12회= 600,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0 교육과정설명회물품 : 300,000원*1회= 300,000

교육과정파일및소모품 : 5,000원*100개= 500,000

교육과정및요람제작 : 20,000원*50부= 1,000,000

3.일반업무추진비 200 200 0 교육과정설명회다과 : 100,000원*1회= 100,000

학부모수업공개다과 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 입학식행사용품 : 400,000*1회= 400,000

졸업식행사용품 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.[초]환경정리 2,850 3,850 -1,000

1.일반수용비 2,850 3,850 -1,000 학교현황판제작 : 300,000원*1회= 300,000

교실환경정리물품 : 100,000원*7학급= 700,000

청소용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

쓰레기봉투구입 : 225,000원*2회= 450,000

텃밭물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.생활지도운영 3,230 3,571 -341

1.학생생활상담지도 380 380 0

1.[초]학생생활지도 운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0 친구사랑주간운영 : 100,000원*2회= 200,000

상담주간물품 : 90,000원*2회= 180,000

2.학교폭력예방 2,020 2,361 -341

1.[초]안전한학교환경구축 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0 위(wee)클래스운영 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,361 -341

1.일반수용비 1,020 1,361 -341 안심알리미서비스이용 : 1,020,000원*1년= 1,020,000

3.학생안전교육 830 830 0

1.[초]안전교육 830 830 0

1.일반수용비 800 800 0 버스임차용역료 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 30 30 0 안전교육체험비 : 1,000원*30명= 30,000

3.학습지원실 운영 8,864 4,220 4,644

1.방송실운영 700 0 700

1.[초]방송실운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 방송소모품 : 100,000원*7종= 700,000

2.정보화실운영 8,164 4,220 3,944

1.[초]학교정보화지원 8,164 4,220 3,944

1.교육운영비 8,164 4,220 3,944 정보소모품구입 : 300,000*12월= 3,600,000

업무용소프트웨어구입 : 320,000*1개= 320,000

학내전산망유지보수 : 187,000*12월= 2,244,000

SW-AI교구구입 : 100,000원*2종*10회= 2,000,000

4.교육여건 개선 19,220 6,000 13,220

1.교육환경개선 19,220 6,000 13,220

1.[초]PC구입 3,900 3,600 300

1.비품구입비 3,900 3,600 300 PC및영상교육장치 : 1,300,000*3대= 3,900,000

2.[초]교실환경개선 15,320 2,400 12,920

1.비품구입비 15,320 2,400 12,920 책상및사물함 : 175,000원*80조= 14,000,000

특별실걸상 : 55,000원*24조= 1,320,000

6.학교 일반운영 102,158 99,824 2,334

1.학교기관 운영 37,450 40,377 -2,927

1.부서기본운영 23,406 24,966 -1,560

1.[초]교장실운영 9,000 8,900 100

김정화 2023년 02월 10일 09시 56분 47초 8 전라북도교육청 문창초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,300 1,000 300 관내출장여비 : 20,000원*1명*20회= 400,000

관외출장여비 : 45,000원*1명*20회= 900,000

2.일반업무추진비 4,700 4,900 -200 교직원간담회 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

접대용다과,식사 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교행사운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

교직원워크샵 : 30,000원*20명*2회= 1,200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 13,926 15,586 -1,660

1.일반수용비 6,886 9,436 -2,550 토너외사무용품 : 434,600원*10회= 4,346,000

복사용지 : 28,500원*40박스= 1,140,000

간행물구독료 : 20,000원*3종*12월= 720,000

지정정보처리장치수수료 : 40,000원*12월= 480,000

업무용도서 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타공공요금 240 240 0 재정보증보험료 : 40,000원*6직위= 240,000

3.여비 6,400 5,750 650 관내출장여비 : 20,000원*20명*6회= 2,400,000

관외출장여비 : 40,000원*20명*5회= 4,000,000

4.교직원복지비 400 160 240 특근매식비 : 8,000원*2명*25회= 400,000

3.[초]교무부운영 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0 학교자치운영비 : 20,000원*24명= 480,000

2.병설유치원기본운영 14,044 15,411 -1,367

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,984 4,440 -456

1.전기요금 3,600 3,600 0 전기요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 384 240 144 전화요금 : 38,400원*10월= 384,000

2.[유]유치원 시설장비유지 2,360 4,440 -2,080

1.일반수용비 2,360 4,440 -2,080 어린이놀이시설용역 : 110,000원*6월= 660,000

정수기,비데임차용역 : 100,000원*12회= 1,200,000

공기청정기임차용역 : 50,000원*10회= 500,000
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3.[유]유치원운영 7,700 6,531 1,169

1.일반수용비 5,100 3,851 1,249 학급환경정리물품 : 150,000원*6회= 900,000

소모품구입 : 500,000원*7회= 3,500,000

감염병예방물품(경상) : 700,000원*1회= 700,000

4.학생복지비 600 400 200 응급학생복지치료 : 50,000원*4회= 200,000

약품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

6.비품구입비 2,000 1,200 800 정보화기기구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 62,808 57,247 5,561

1.학교시설장비유지 62,808 57,247 5,561

1.[초]공공요금및제세공과금 31,158 27,900 3,258

1.전기요금 20,400 18,000 2,400 전기요금 : 1,700,000원*12월= 20,400,000

2.상하수도료 3,500 3,000 500 상하수도요금 : 350,000원*10월= 3,500,000

3.기타공공요금 7,258 6,900 358 우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

인터넷통신비 : 420,000원*12월= 5,040,000

유선방송시청료 : 19,800원*12월= 238,000

2.[초]시설관리용역 10,510 10,216 294

1.일반수용비 10,510 10,216 294 소방시설관리용역 : 143,000원*12월= 1,716,000

전기안전관리용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

소방정밀검사 : 200,000원*1회= 200,000

놀이시설관리용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

산업안전보건용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

승강기안전검사 : 200,000원*1회= 200,000

승강기정기검사용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

화장실비데임차용역 : 25,900원*5대*12월= 1,554,000

3.[초]시설일반관리 16,500 14,991 1,509

1.일반수용비 14,400 12,891 1,509 수목관리 : 700,000원*3회= 2,100,000

잡초제거 : 150,000원*10회= 1,500,000
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폐기물처리 : 100,000원*3회= 300,000

시설소모품 : 45,000원*10종*10회= 4,500,000

소규모수선 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

2.교직원복지비 600 600 0 시설관리피복비 : 150,000원*2명*2회= 600,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0 시설비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

4.[초]화장실관리 2,000 1,500 500

1.공무직인건비 1,000 500 500 청소원인건비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실소모품 : 20,000원*10개*5회= 1,000,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인기계경비용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

3.학교운영 협력 1,900 2,200 -300

1.학교운영위원회운영 900 1,200 -300

1.[초]학교운영위원회운영 900 1,200 -300

1.여비 100 200 -100 관내외출장여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 800 1,000 -200 학교운영위원회운영 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0 학부모교육운영비 : 45,000원*20명*1회= 900,000

2.일반업무추진비 100 100 0 학부모회운영 : 5,000원*20명*1회= 100,000

세출합계 358,840 336,028 22,812
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